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Möte med stadsbyggnadsborgarrådet P.y Börjeson den.l september

Viktiga viigval i planeringen i några känsliga ekologiska spridningszoner vitl Brunnsvikem och
Norra Djurgården. Sä kom vi överens om att nrbricera borgarrådets anförande då vi talades vicl i
början av juni,

Den stora omr.andlingen av Norra Stationsornrddet, rrtbyg_Qnaden och ombyggnaden av trafikvägnäter
mellan Norrtull och Roslags[ull och den därrned sammanhängande orrbyggnaden av Norrtullsornrårlet,
uttiyggnaden av högskolelokaler i Albano och stadsutvecklingsprojekret för osrråder ftåil Huszrrviken
till Lorrdden herör känsliga ekologiska spridningszorrer vid Bmnnsviken och Norra Djur.gården rrch
rnellan Norra och Södra Djur-sården. Utan aktiva insatser kan dessa stora projel<f medföra att Norra
och Södra Djurgärdens ekologiska kZirnområclen isoleras helt från varandra.

I nftgra tankevåickancle ktrrt"skisser i sin tloktorsavhandling "spatial and tenrporal perspectives on
biodiversity for physical plarrning. Examples from urhan Stoekholm, Srveclen" (Stockholrns
universitet, 2002) visar Katarina Löfvenhaft hur Djurgiirden såg ut tbr 50 år sedan och hur det kan
tänkas se ut om 50 år.
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Inför mötet den 7 september lovade jag att återkomma till dig med synpunkter på vad vi förväntar oss

av mötet. Ett citat från Katarina Löfvenhafts avhandling skulle kunna stå som motto: "Att
vidmakthålla biodiversitet i urbana områden parallellt med den urbana utvecklingen är en utrnaning."
I forhoppning att det kan ge uppslag till frågeställningar i Py Börjesons anförande återgerjag nedan
några frågor som berörts i föreningens yttranden och möten.

Miljöeffekterna i form av barriiirer och buller ltings Björnnäsvägen, Baron Rålambs väg och
Värtabanan i Norra Djurgårdens kärnområde är mycket besvärande.
Norra Länken: I miljökonsekvensbeskrir,nrngen för Norra Länken anges att en av den nya vägens
fördelar är att den möjliggör (sic) att Bjömnäsvägen och Baron Rålambs väg kan stängas för biltrafik.
Detaljplanen visar dock inte hur den angivna möjligheten påverkas av andra planer t.ex. för
stadsutvecklingen vid Husarviken. För att vara trovärdig måste vägavstängningen givetvis ingå som en

tvingande del i planerna för såväl Norra länken som Husarviken.
Värtabanan: Vilka insatser som krävs för att ökad rafik på Värtabanan genom Norra Djurgårdens
kärnområde, till följd av stadsutvecklingsprojektet Husarviken-Loudden, inte skall förstärka banans
baniäreffekt redovisas överhur,ud taget inte i någon plan.

Utan aktiva insatser till s§dd för Brunnsvikens spridningszoner är risken stor att dessa försvinner. I
södra Brunnsvikenområdet måste spridningszonen mellan Albano, Roslagsberget och Norrtull stiirkas.
Albano: I en landskaps- och kulturmiljöutredning 1999-06-04 (Akademiska Hus i Stockholm AB)
påvisas "landskapliga och kulturhistoriska problemställningar som måste behandlas vid en fördjupad
studie av Albanos framtida nyttjande" samt mål och kriterier för hur dessa bör behandlas för att
förstiirka områdets natur- och kulturviirden. Det efterföljande programförslaget för Albano 2003-01-
10, S-Dp 1999-02007-53 (Jernhusen AB, Akademiska Hus i Stockholm AB, AB Svenska Bostäder)
hänvisar till landskaps- och kulturmiljöutredningen men bortser, utan motivering, från dess uppställda
mål och kriterier. Det fortsatta planarbetet bör inriktas på att uppfrlla de uppställda målen och
kriterierna
Roslagsbergets dramatiska klippkant är llka viktig för förståelsen av landskapets historiska
dimension som Beller,ue eller Paschens Fåftinga på andra sidan vägen mot Roslagen. På ena sidan den
tuktade och förskönade naturen, på andra sidan den otuktade och vilda. Nu har en stor byggnad - "en
väl synlig solitiir på höjden" - placerats på klippkanten. Med den och den i klippväggen nedanfor
planerade nerfarten till Norra Länken har den historiska landskapsbilden tagit stor skada. Planarbetet
bör fortsättningsvis inriktas på att förstiirka områdets inslag av natur och park.
Norrtull iir idag en föga inbjudande entrd för besökare till Hagaparken. Bensinstationstomten öster om
Norrfull, där den s.k. Japanskrapan skulle stå, är en ogästvänlig parkeringsyta. Trots det strategiska
läget har inga nya planer för tomten presenterats. Området vacklar mellan att vara ett
exploateringsområde och ett grönt utvecklingsområde. Haga-Brunnsvikens vänner har för nägra är
sedan skickat ett förslag till dåvarande borgarrådet Alf T. Samuelsson. Enligt förslaget skulle tomten
fungera som en vacker och lättillgänglig grön port till Hagaparken. En grundtanke i förslaget är att
platsen höjs. Detta skulle avskiirma området från trafik och skapa en historisk kontinuitet - på platsen
låg tidigare en del av Stockholmsåsen - liksom förbättra det landskapliga och gröna sammanhanget
med Brunnsviken. Planen för bensinstationstomten måste samordnas med planerna för Norra
Stationsområdet och Norrfull.

Haga -Brunnsvikens vänner har i sina yttranden över planema inom det aktuella området länge saknat
en samordnande plan och konkreta genomförandeprogram som anger tydliga aktiva insatser för att
förstärka hotade spridningszoner mellan Brunnsvikens och Norra Djurgårdens natur- och
rekreationsområden. Den svaga samordningen mellan de olika men av varandra beroende planerna har
gjort det svårt att överblicka och bedöma miljöeffektema av de mänga projekten. Det är hög tid att ta
fram samordnande planer och tydliga ågärdsprogram för de hotade spridningszonerna.

Lars Sundström
ordförande
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